ПРОТОКОЛ № 1

 заседания Общественного Совета городского поселения Мортка

«08» ноября 2019  года                                                                                                      № 1

Присутствовали:

	Иерей

Павел Шутов

	- настоятель Местной религиозной организации православный Приход храма Покрова Божией Матери в пгт.Мортка

	Курдюков Виталий Григорьевич

	- житель пгт.Мортка

	Вараксин Владимир Андреевич
	- житель пгт.Мортка

	Новоселова Татьяна Юрьевна

	- председатель  Совета ветеранов в с.Ямки

	Попова Ирина Александровна
	- заведующая организационно – массовой работой муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка»

	Казанцева Татьяна Анатольевна
	- заместитель директора муниципального казенного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

	Лебедева Галина Георгиевна

	- председатель Совета ветеранов д.Юмас

	Калмык Галина Ивановна

	- старшая медицинская сестра Морткинского отделения Кондинской районной больницы

	Белькова Анастасия Ивановна

	- председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

	Давлятова Ирина Прокопьевна
	- председатель первичной организации городского поселения Мортка Кондинской районной общественной организации Всероссийского общества инвалидов

	Долинов Константин Викторович

	-  глава крестьянско-фермерского хозяйства д.Сотник

	Тонкачев

Дмитрий Владимирович

	- директор   ООО «Прогресс»

	Ватаман Лидия Вениаминовна
	- учитель истории муниципального казенного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

 Приглашенные:

	Тагильцев Александр Александрович

	- глава городского поселения Мортка

	Кунгурова Татьяна Леонидовна

	- заместитель главы городского поселения Мортка

	Карякин Игорь Викторович
	- председатель Совета депутатов городского поселения Мортка

	Лихачев Александр Владимирович
	- заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка

	Пестова Надежда Виссарионовна
	- директор МБУ «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Николаева Анна Юрьевна
	- инспектор МКУ «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»

Повестка дня:
1. О создании общественных инспекций потребителей для проведения общественного контроля за соблюдением прав потребителей на общественном рынке.

2. О мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления в 2019 году.
3. О создании лесопарковых зеленых поясов на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт.Мортка.
4. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

5. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»
6. Проект постановления администрации Кондинского района «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
7. О предложениях по награждению жителей городского поселения Мортка наградами Кондинского района в связи с предстоящим празднованием Дня Кондинского района.
Слушали:

8. О создании общественных инспекций потребителей для проведения общественного контроля за соблюдением прав потребителей на общественном рынке.
(Т.Л.Кунгурова)

Согласно п.2.5. Протокола №1 заседания Координационного Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей, рекомендовано Общественным Советам муниципальных образований рассмотреть возможность создания в своем составе общественных инспекций потребителей, привлечения общественных инспекторов для проведения общественного контроля за соблюдением прав потребителей на потребительском рынке. В связи с чем, администрацией Кондинского района направлен для рассмотрения алгоритм взаимодействия общественных объединений потребителей, волонтерских (добровольческих) организаций, иных общественных организаций, общественных советов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, органами местного самоуправления при проведении общественного контроля в сфере защиты прав потребителей.
Решили:

8.1. Информацию принять к сведению.

8.2. Создать в составе Общественного Совета городского поселения Мортка общественную инспекцию потребителей для проведения общественного контроля за соблюдением прав потребителей на потребительском рынке;

8.3. Осуществлять деятельность общественной инспекции потребителей Общественного Совета городского поселения Мортка в соответствии с алгоритмом взаимодействия общественных объединений потребителей, волонтерских (добровольческих) организаций, иных общественных организаций, общественных советов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, органами местного самоуправления при проведении общественного контроля в сфере защиты прав потребителей.
Слушали:

9. О мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления в 2019 году.

(Т.Л.Кунгурова)
Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год, исполнение которых предусмотрено во 1-3 квартале 2019 года, исполнены в полном объеме.

Решили:

9.1. Информацию принять к сведению.

9.2. Органам местного самоуправления городского поселения Мортка продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2019 год.

Срок: постоянно
Слушали:

10. О создании лесопарковых зеленых поясов на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт.Мортка.

(Т.Л.Кунгурова)
В адрес администрации городского поселения Мортка поступило письмо заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.10.2019 № 01-Исх.-АЗ-25297 о проведении общественного обсуждения вопроса создания лесопаркового зеленого пояса на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт. Мортка.
В целях реализации права граждан на благоприятную окружающую среду могут создаваться лесопарковые зеленые пояса – зоны с ограниченным режимом природопользования и иной хозяйственной деятельности, включающие в себя территории, на которых расположены леса, водные объекты или их части, природные ландшафты, и территории зеленого фонда в границах городских населенных пунктов, которые прилегают к указанным лесам или составляют с ними единую естественную экологическую систему и выполняют средообразующие, природоохранные, экологические, санитарно-гигиенические и рекреационные функции (пункт 1 статьи 62.1 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»). При проведении опроса органов местного самоуправления о возможности создания лесопаркового зеленого пояса, Департаментом недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Депнедра и природных ресурсов Югры) администрацией городского поселения Мортка был дан ответ от 7 августа 2019 года № 1602 о нецелесообразности создания лесопаркового зеленого пояса в границах муниципального образования городского поселения Мортка, в связи с тем, что не предусмотрено генеральным планом городского поселения Мортка, отсутствуют обращения заинтересованных лиц. Учитывая, что лесопарковые зеленые пояса – зоны, включающие в себя территории, на которых расположены леса, водные объекты или их части, природные ландшафты, то соответственно, их создание возможно на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт. Мортка. При этом, подпунктом «в» пункта 10 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 30 апреля 2019 года № Пр-754 по итогам встречи Президента Российской Федерации с представителями общественности для обсуждения хода реализации национального проекта «Жилье и городская среда» 12 февраля 2019 года органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации рекомендовано обеспечить принятие субъектами Российской Федерации законов о создании лесопарковых зелёных поясов («зелёного щита») либо представить в Правительство Российской Федерации предложения о создании таких зон, предварительно организовав общественное обсуждение с участием Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию», иных общественных организаций и граждан проектов таких законов и предложений. С целью всестороннего и объективного рассмотрения указанного вопроса, данный вопрос выносится на обсуждение общественности о возможности (невозможности) создания лесопаркового зеленого пояса на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт. Мортка.
Решили:

10.1. Информацию принять к сведению.

10.2. Установить, что необходимость создания лесопаркового зеленого пояса на землях лесного фонда, прилегающих к границам населенного пункта пгт. Мортка отсутствует.

Слушали:

11. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»
(Н.В.Пестова)

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Мортка от 07.06.2016 года № 162 «Об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в муниципальных учреждениях городского поселения Мортка» принят комплекс мер по соблюдению и предупреждению коррупции в подведомственном учреждении культуры. В том числе разработано и внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками организации, назначены должностные лица, несущие ответственность за состояние антикоррупционной работы. Обязанность закреплена в трудовых договорах и должностных инструкциях ответственных лиц.

При трудоустройстве работников заполняется декларация о конфликте интересов и анализ предоставленных сведений.

Ежегодно в рамках декларационной кампании директор учреждения предоставляет справку о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. В 2019 году сведения о доходах предоставил 1 руководитель учреждения культуры, в количестве 1 справки.

Решили:

1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. Администрации городского поселения Мортка:

1.2.1. Обеспечить контроль исполнения требований антикоррупционного законодательства в муниципальном бюджетном учреждении «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка».
Срок: до 01 декабря 2019 года.
Слушали:

12. О принимаемых мерах по противодействию коррупции и недопущению нарушений в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка»
(А.Ю.Николаева)
В соответствии с постановлением администрации городского поселения Мортка от 07.06.2016 года № 162 «Об утверждении основных направлений антикоррупционной деятельности в муниципальных учреждениях городского поселения Мортка» принят комплекс мер по соблюдению и предупреждению коррупции в подведомственном учреждении. В том числе разработано и внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками организации, назначены должностные лица, несущие ответственность за состояние антикоррупционной работы. Обязанность закреплена в трудовых договорах и должностных инструкциях ответственных лиц.

При трудоустройстве работников заполняется декларация о конфликте интересов и анализ предоставленных сведений.

Ежегодно в рамках декларационной кампании директор учреждения обязан предоставить справку о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. В 2019 году сведения о доходах директора учреждения не предоставлялись в связи с отсутствием руководителя учреждения (должность замещает исполняющий обязанности).

Решили:

12.1. Информацию принять к сведению.

12.2. Администрации городского поселения Мортка обеспечить контроль исполнения требований антикоррупционного законодательства в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка».

Срок: до 01 декабря 2019 года.
Слушали:

13. О проекте постановления администрации Кондинского района «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания»
(Т.Л.Кунгурова)

В связи с изменением статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» границы прилегающих территорий к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящихся во владении, распоряжении (или) пользовании, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания определяются органами местного самоуправления муниципальных районов. Согласно пункту 8 данного закона, границы прилегающих территорий определяются с учетом результатов общественных обсуждений. В связи с этим, комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района разработал проект соответствующего нормативного правового акта на уровне муниципального района в отношении всех поселений Кондинского района, устанавливающий границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995г. № 171-ФЗ, который подлежит общественному обсуждению. Ознакомиться с проектом постановления администрации Кондинского района «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» можно на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район www. http://admkonda.ru/ в подразделе «Общественное обсуждение».
Решили:
13.1. Одобрить проект постановления администрации Кондинского района «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
13.2. Предложения и замечания по проекту постановления администрации Кондинского района «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» отсутствуют.
Слушали:

14. О предложениях по награждению жителей городского поселения Мортка наградами Кондинского района в связи с предстоящим празднованием Дня Кондинского района.
(Т.Л.Кунгурова)

В связи с предстоящим празднованием Дня Кондинского района 01 февраля 2020 года необходимо представить в Межведомственную комиссию по наградам Кондинского района предложения по награждению жителей поселения, внёсших значительный вклад в развитие Кондинского района, Ханты - Мансийского автономного округа - Югры наградами Кондинского района: 1 кандидатура – почетное звание «Почетный гражданин Кондинского района»; 1 кандидатура – занесение в Золотую книгу Почета Кондинского района; 1 кандидатура – Знак «За заслуги перед Кондинским районом» 2 кандидатуры – Дочка Почета Кондинского района; 2 кандидатуры – Почетная грамота главы Кондинского района; 2 кандидатуры – Благодарственное письмо главы Кондинского района.

Решили:

14.1. Направить в администрацию городского поселения Мортка предложения по награждению жителей поселения, внёсших значительный вклад в развитие Кондинского района, Ханты - Мансийского автономного округа - Югры наградами Кондинского района.
Срок: до 15 ноября 2019 года

	Глава городского поселения Мортка
	____________________             Тагильцев А.А.

               (подпись)                      (расшифровка подписи)

	Заместитель главы городского поселения Мортка
	____________________             Кунгурова Т.Л.

               (подпись)                      (расшифровка подписи)